SED contra est, quod dicitur Deuter. 13. Ne eo
qui persuadet seruire dijs alienis, non parcat ei ocul-
lus tuus, ut miserearis & occules eum, sed statim in-
terficies eum. Et de homicida dicitur Deuteron. 19.
Morietur, nec misereberis eius.

RESPONDEBO dicendum, quod sicut ex * dictis a. 2. et 3.
patet, duo sunt, quantum ad propositum pertinet, cir-
ca iudicem consideranda: quorum unum est, quod
ipse habet iudicare inter accusatorem & reum: aliud
autem est, quod ipse non fert iudicij sententiam,
quasi ex propria, sed quasi ex publica potestate. Du-
plici ergo ratione impeditur iudex, ne reum à pœ-
na absoluere possit. Primo quidem ex parte accusa-
toris, ad cuius ius quandoque pertinet, ut reus puni-
atur: puta propter aliquam iniuriam in ipsum cō-
missam, cuius relaxatio non est in arbitrio alicuius
iudicis, quia quilibet iudex tenetur ius suum redde-
re vnicuique. Alio modo impeditur ex parte, reipu-
blicæ, cuius potestate fungitur, ad cuius bonum per-
tinet, quod malefactores puniantur. Sed tamen quā-
tum ad hoc, differt inter inferiores iudices & supre-
num iudicem, scilicet principem, cui est plenariè
potestas publica commissa. Iudex enim inferior non
habet potestatem absoluendi reum à pœna contra
leges a superiori sibi impositas. Vnde super illud
Ioannis 19. Non haberes aduersum me potestatem,
villam, dicit Augustinus*, Talem Deus dederat Pilato
pote-

156 QVÆST. LXVII. ART. IV.
potestatem, ut esset sub Cæsar's potestate, ne ei omnino liberum esset accusatum absoluere. Sed princeps qui habet plenariam potestatem in republica, si ille qui passus est iniuriam, velit eam remittere, poterit reum licet absoluere, si hoc publica utilitati viderit non esse nocuum.

e. 10. cir-
ea fin. to-
mo 5. Ad primum ergo dicendum, quod misericordia iudicis habet locum in his, quæ arbitrio iudicis relinquentur, in quibus boni viri est, ut sit diminutus pœnarum: sicut Philosophus dicit in quinto* Ethic. In his autem quæ sunt determinata secundum legem diuinam vel humanam, non est suum misericordiam facere.

Ad secundum dicendum, quod Deus habet supremam potestatem iudicandi, & ad ipsum pertinet quicquid contra aliquem peccatur. Et ideo liberum ei est pœnam remittere, præcipue cum peccato ex hoc pena maximè debeatur, quod est contra ipsum. Non tamen remittit pœnam, nisi secundum quod decet suam bonitatem, quæ est omnium legum radix.

Ad tertium dicendum, quod iudex si inordinate pœnam remitteret, nocumentum inferret & communiciat, cui expedit ut maleficia puniantur, ad hoc quod peccata vitentur. Vnde Deuter. 13. post pœnam seductoris subditur, Ut omnis Israel audiens timeat, & nequaquam ultra faciat quipiam huius rei simile. Nocet etiam persona cui est illata iniuria, quæ recompensationem accipit per quandam restituionem honoris in pœna iniuriantis.